UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Coordenação do Curso de Graduação em Agronomia - Uberlândia
Rodovia BR 050, Km 78, Bloco 1CCG, Sala 208B - Bairro Glória, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 2512-6708 - www.iciag.ufu.br - coago@ufu.br

EDITAL COAGO Nº 3/2025

02 de setembro de 2025
Processo nº 23117.060868/2025-13

A Coordenação do Curso de Graduação em Agronomia/Glória faz saber aos estudantes interessados que está
disponível o resultado da seleção de monitores do curso de graduação Agronomia/Glória da Universidade Federal de
Uberlândia, para o segundo semestre letivo de 2025.

RESULTADO PROVISÓRIO - MONITORIA 2025/2 - RETIFICADO

MONITORIA REMUNERADA

Nome da disciplina Código da
disciplina

E-mail do(a) servidor(a)
responsável pela disciplina

Matrícula do(a) estudante
classificado, por órdem de

classificação
Entomologia Aplicada GAG033 fjceloto@ufu.br 11921AGR011

Nematologia Agrícola - GA GAG026 marlonhahn@ufu.br 1º - 12311AGR009
2º - 11921AGR011

Atividade Curricular de Extensão
em Pedologia

ICIAG 39905 araina@ufu.br 1º - 12411AGR031
2º - 12321AGR022
3º - 12321AGR027

Manejo e Conservação do Solo e
da Água

GAG044 beno@ufu.br 1º - 11911AGR011
2º - 12111AGR043
3º - 12121AGR027

MONITORIA NÃO REMUNERADA

Nome da disciplina Código da
disciplina

E-mail do(a) servidor(a)
responsável pela disciplina

Matrícula dos(as)
estudantes classificados,

por órdem de
classificação

Quantidade
de vagas

Nematologia Agrícola - GB GAG026 marlonhahn@ufu.br Não houve candidatos(as) 1
Manejo e Conservação do
Solo e da Água

GAG044 beno@ufu.br 1º - 11921AGR006
2º - 12121AGR049

1

Geomática II - GA FECIV39406 marialigia@ufu.br Não houve candidatos(as) 2
Geomática II - GB FECIV39406 marialigia@ufu.br Não houve candidatos(as) 2
Hidráulica Agrícola FECIV39405 alicers@ufu.br 12321AGR015 2
Sistemas de Cultivo GAG066 beno@ufu.br 1º - 11911AGR011

2º - 12121AGR049
3º - 11921AGR006
4º - 11921AGR035
5º - 12021AGR040

2

Agricultura de Precisão GAG081 sandro.hurtado@ufu.br Não houve candidatos(as) 1
Gênese, Morfologia e
Classificação do Solo - GA

ICIAG 31403 araina@ufu.br 1º - 12121AGR027
2º - 12211AGR017
3º - 12021AGR040

1

Edital 3 Resultado Final (6644551)         SEI 23117.060868/2025-13 / pg. 1

Gênese, Morfologia e
Classificação do Solo - GB

ICIAG 31403 araina@ufu.br 1º - 12211AGR017
2º - 11921AGR035

1

Entomologia e Acarologia
Geral - GA

ICIAG31303 mvsampaio@ufu.br 11921AGR006 2
Entomologia e Acarologia
Geral - GB

ICIAG31303 mvsampaio@ufu.br 1º - 12321AGR027
2º - 12411AGR001*
3º - 12411AGR004*

2

Entomologia e Acarologia
Geral - GC

ICIAG31303 mvsampaio@ufu.br 1º - 11921AGR035
2º - 12021AGR040
3º - 12321AGR027

2

Plantas Infestantes GAG054 edsonsantos@ufu.br 1º - 11921AGR011
2º - 12211AGR007*
3º - 12211AGR009*

1

Atividades Curriculares de
Extensão em Plantas
Daninhas

ICIAG39913 edsonsantos@ufu.br Não houve candidatos(as) 1

Entomologia Aplicada GAG033 fjceloto@ufu.br 11921AGR006 2
Defensivos Agrícolas e
Receituário Agronômico

GAG065 fjceloto@ufu.br 11921AGR006 1
Cultura da cana-de-açúcar GAG052 kikuti@ufu.br 1º - 12111AGR005

2º - 12211AGR017*
3º - 12211AGR007*
4º - 11921AGR006*

6

Extensão e Comunicação
Rural - GA

ICIAG 31101 kikuti@ufu.br 1º - 12321AGR027
2º - 12421AGR007
3º - 11921AGR006

6

Extensão e Comunicação
Rural - GB

ICIAG 31101 kikuti@ufu.br 1º - 12321AGR027
2º - 11921AGR006

6

Culturas do Arroz e Trigo ICIAG 39946 kikuti@ufu.br Não houve candidatos(as) 2
Olericultura Geral GAG050 jmagno@ufu.br Não houve candidatos(as) 1

*candidatos(as) que ainda não tiveram as notas divulgadas do semestre 2025/1, foram classificados(as)

pelo CRA geral. Posteriormente a lista será atualizada, quando as notas tiverem sido lançadas no
sistema.

**Candidatos(as) que foram classificados(as) em mais de uma monitoria, devem enviar e-mail

(coago@ufu.br), com a opção de escolha da monitoria que vai exercer, até o dia 19/10/2025. Caso não
enviem e-mail com a escolha, será cadastrado(a) na disciplina que tirou a maior nota e as demais
disciplinas serão preenchidas com os(as) candidatos(as) subsequentes.

1. DAS OBRIGAÇÕES E DOS CRITÉRIOS DO CANDIDATO A MONITOR
1.1. Deverá estar regularmente matriculado e ter cursado, no mínimo, um semestre em qualquer curso de
graduação da UFU.
1.2. Deverá ter sido aprovado, com aproveitamento, na disciplina para a qual irá se inscrever.
1.3. Deverá dispor-se de 12 horas semanais, sem prejuízo de suas atividades acadêmicas.
1.4. Não poderá vincular-se a uma mesma disciplina por período superior a dois semestres letivos, alternados
ou não, conforme §3º do art. 2º da Resolução nº 141/2024 do CONGRAD.
1.5. É vedado o exercício simultâneo de 2 (duas) ou mais monitorias, remuneradas ou não.
1.6. O monitor que desistir da monitoria, não atender ao plano de trabalho ou não enviar o
relatório final no prazo estabelecido em edital será reprovado (Art. 18, Inciso IX da Resolução nº
141/2024 do CONGRAD).
1.7. Fará jus ao certificado desde que esteja, devidamente cadastrado, tenha apresentado o relatório final
dentro do prazo e este relatório seja aprovado pelo professor orientador (Art. 10 e Art. 18, Incisos VII e IX da
Resolução nº 141/2024 do CONGRAD).

Edital 3 Resultado Final (6644551)         SEI 23117.060868/2025-13 / pg. 2

FERNANDO JUARI CELOTO
Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia/Glória

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 7340, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

VINICIUS ROCHA PEREIRA
Secretário do Curso de Agronomia em Agronomia/Glória

PORTARIA REITO Nº 3758, DE 1 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado eletronicamente por Vinícius Rocha Pereira, Secretário(a), em 17/09/2025, às 14:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Juari Celoto, Coordenador(a), em 17/09/2025, às 15:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6644551 e o código CRC
4D693E14.

Referência: Processo nº 23117.060868/2025-13 SEI nº 6644551

Edital 3 Resultado Final (6644551)         SEI 23117.060868/2025-13 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 3 Resultado Final (6644551)